1

延安必康制药股份有限公司董事会

关于 2024 年度无法表示意见审计报告

的专项说明

延安必康制药股份有限公司（以下简称“公司”）聘请的 2024 年度审计工作的深

圳正一会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“深圳正一会计师事务所”）为公司 2024

年度财务报告的审计机构。深圳正一会计师事务所为公司出具了无法表示意见审计报

告。根据《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》、 《公开发行证券的公

司信息披露编报规则 14 号——非标准无保留审计意见及其涉及事项的处理》等相关规

定，公司董事会现将有关事项说明如下：

一、关于“无法表示意见审计报告 ”涉及事项

深圳正一会计师事务所对公司 2024 年度财务报表进行了审计，并出具了无法表示

意见审计报告，涉及事项如下：

形成无法表示意见的基础

1、持续经营能力存在重大不确定性

如财务报表所述，延安必康公司 2024 年度净利润为 -114,632.38 万元，归属于母

公司的净利润-109,545.62 万元,公司近三年大额亏损、营业收入持续下滑。报告期内流

动性资产 202,200.11 万元、流动性负债 691,015.83 万元，流动性紧张、债务逾期以及

拖欠工资和欠缴税款，多个公司生产经营停滞等，同时涉及多起诉讼、多个银行账户及

资产被轮候冻结、查封和保全，这些事项或情况连同其他事项的叠加影响，表明延安必

康公司持续经营能力存在重大不确定性。我们无法获取充分、适当的审计证据以评估其

持续经营能力，无法判断延安必康公司运用持续经营假设编制 2024 年度财务报表是否

恰当。

2、行政处罚及立案调查事项

延安必康公司于 2025 年 3 月收到中国证券监督管理委员会下发的《行政处罚决定

书》（〔2025〕38号），根据《决定书》显示，延安必康公司在 2019至 2020 年度报告中

 2

存在虚增营业收入 17.18 亿、营业收本 6.56 亿、营业费用 3,538.39 万元以及 9.34 亿

的营业利润、以及未披露大额的违规担保和存在资金占用等事项，上述事项可能涉及前

期差错更正和可能发生的股民诉讼,截至报告日，延安必康公司尚未就相关事项进行更

正和追溯调整以及合理估计可能承担的或有负债金额，由于上述事项涉及多个报表科目

且金额重大并且具有广泛性，我们也无法确认该事项对财务报表产生的影响及调整金

额。

3、前期非标准意见审计报告的影响

延安必康公司 2023 年报中非标准意见所涉及事项的影响尚未消除，相关事项延续

并继续影响着本期，我们无法判断上述事项对 2024年财务报表的影响。

4、资产处置的完整和准确性

延安必康公司与新沂市远大建筑安装工程有限公司于 2012年 10 月就其名下三个工

程建造项目(新沂项目、嘉安项目、山阳项目)签订了总承建合同(以下简称新沂远大和

工程项目)，工程项目于 2018年陆续停工、停建。上述工程项目一直处于停工停建状态，

工程相关的最终结算金额与时点等以及相关固定资产、在建工程、债权债务并与之相应

的折旧、摊销、减值均缺乏相关的事实依据。

因相关债权债务到期以及担保诉讼等执行，报告期内，该工程项目的相关资 产存

在被拆解退回、拍卖、出售、抵偿债务等行为，我们无法确定是否就其作出 调整及调

整金额，无法判断工程项目涉及资产及负债的列报是否准确，也无法判 断该事项对财

务报所表可能产生的影响。

5、或有事项

如财务报表附注十二、承诺及或有事项所述，延安必康公司因无法清偿到期  债务

以及提供担保等事宜引发大量诉讼事项，且公司也无专人负责相关诉讼事宜， 我们虽

实施了访谈、检查诉讼材料和企业信用报告、网络查询等审计程序，但由于诉讼和担保

事项的复杂性及其结果的不确性，我们无法获取充分、适当的审计证据，以判断诉讼相

关事项计提是否准确、完整以及其他相关报表项目列报是否准确，无法确定是否有必要

作相关的调整以及对财务报表的影响，也无法确定是否还存在其他尚未披露的诉讼、担

保等事项。

 3

6、审计受限

我们在对延安必康(及其子公司)2024 年度财务报表执行审计的过程中存在 如下限

制：

(1) 函证

按照审计准则的要求，我们拟对延安必康的银行、收入、往来、采购等项目 实施

函证程序，但因公司无法提供银行开户清单、部分账户银行流水缺失、交易 信息账面

记录不完整、或部分账户因交接原因印章缺失等，以及存在相当比例函证因未获取到有

效的收函人信息而无法发出，或虽已对外发出函证但未收回，亦 或回函不符无法核实

的情况，截止本报告日，延安必康银行类函证合计发函 170 份，未能发函 5份，尚未回

函 22份；往来类函证合计发函 1170份，未能发函 608份，尚未回函 209份，同时受其

他段落所述事项的相互影响，我们拟执行的函证程序未能有效执行、也无法实施替代审

计程序为发表审计意见提供充分、适当的审计证据，也无法确认上述事项对财务报表的

影响。

(2)实物盘点

我们拟对延安必康存货、固定资产、工程项目等实物资产实施监盘、核对等 程序，

受公司实物管理相关内部控制不健全的影响，同时因其他段落所述事项的 相互影响，

拟实施的实物盘点程序未能充分执行，我们无法获取充分审计证据， 无法判断存货、

固定资产、工程项目等实物资产是否真实存在并准确列报、亦无 法确定是否有必要于

财务报表中就此作出调整，也无法确定应调整金额及对相关 财务报表的影响。

(3) 子公司

延安必康重要孙公司必康润祥医药河北有限公司(简称 “河北润祥公司 ”)  未能

提供审计所需资料，就此我们与延安必康进行充分必要的沟通后仍未取得审 计资料。

基于上述情况，我们无法对纳入合并范围的河北润祥公司的财务数据执 行必要的审计，

无法判断是否有必要于财务报表中做出相应调整和应调整金额及 对公司报表的影响。

(4)其他事项

延安必康及多家子公司生产经营停滞，人员流失、职能部门缺岗，公司财务 报告

 4

相关的内部控制未能有效运行，多家子公司财务核算处于停滞状态，我们未 能获取上

述公司多项重要财务资料，这些事项连同其他事项段之间的相互影响， 我们未能实施

有效的函证及检查等必要的审计程序以判断相关的合并财务报表  项目是否存在重大

错报，亦无法确定是否有必要做出调整和调整金额，我们无法 对延安必康公司财务报

表整体形成审计意见获取充分、适当审计证据。

董事会对无法表示意见审计报告涉及事项的意见

董事会认为：深圳正一会计师事务所严格按照审慎性原则，为公司出具无法 表示

意见《审计报告》，公司董事会对该《审计报告》予以尊重和理解，非标准审计意见涉

及事项未违反企业会计准则及其相关信息披露规范性规定。董事会将 组织公司董事、

监事、高管等积极采取有效措施，积极消除审计报告中所涉及事 项的不利影响，以保

证公司持续、健康地发展。董事会将持续关注并监督公司管 理层采取相应的措施，尽

快解决所涉及的相关事项，维护广大投资者的利益。

二、公司消除上述事项及其影响的具体措施

公司董事会和管理层已认识到上述意见涉及事项对公司可能造成的不利影 响，将

积极采取有效措施消除上述事项对公司的影响，以保证公司持续稳定健康 的发展，切

实维护公司和投资者利益。具体如下：

1、持续经营能力，2025 年度，增收止损,全面核查并重组公司经营不良资产， 落

实各子公司经营目标责任，提升公司核心业务的经营规模和业绩;

2、前期非标，2025 年度，公司以风险化解、欠款清收处置为主线，坚持合 规经营、

严控风险的核心指导思想，进一步查找现有内控工作薄弱环节的基础上， 把内部控制

和风险管理贯穿公司各项业务开展过程中，通过全流程的合规风险识 别、评估、监测、

报告和管理，从源头治理，把控合规风险。

特此说明。

延安必康制药股份有限公司

                                                      董事会

二〇二五年四月三十日